
Predkladacia správa 

 

  

Ministerstvo financií Slovenskej republiky predkladá návrh nariadenia vlády 

Slovenskej republiky o zániku daňového nedoplatku zodpovedajúceho nezaplatenej sankcii 

prislúchajúcej k zaplatenej dani a o upustení od uloženia pokuty a od vyrubenia úroku z 

omeškania (ďalej len „návrh nariadenia“), ako konsolidačné opatrenie.  

 

 Návrh nariadenia je vypracovaný v súlade s § 160 ods. 3 zákona č. 563/2009 Z. z. o 

správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, podľa ktorého vláda Slovenskej republiky môže nariadením ustanoviť podmienky 

zániku daňového nedoplatku zodpovedajúceho nezaplatenej sankcii alebo podmienky 

upustenia od uloženia pokuty alebo vyrubenia úroku z omeškania podľa tohto zákona alebo 

osobitných predpisov. 

 

Predkladaným návrhom nariadenia vláda ustanovuje podmienky zániku nedoplatku na 

sankcii, ktorým je vyrubená pokuta alebo uložený úrok z omeškania ktorý prislúcha 

zaplatenej dani, ktorej správcom je daňový úrad alebo colný úrad. Tiež ustanovujú aj 

podmienky upustenia od uloženia sankcie prislúchajúcej k zaplatenej dani, ak sankcia ešte 

nebola uložená. 

Ak daňový subjekt zaplatí vyrubenú daň v „náhradnej“ lehote uvedenej v nariadení t. j. od  

1. januára 2026 do 30. júna 2026, nedoplatok na pokute a úroku z omeškania, ktorý prislúcha 

k tejto dani zanikne 30. septembra 2026. Ak pokuta nebola uložená alebo úrok z omeškania 

nebol vyrubený, správca dane ich nevyrubí, ak daň bude uhradená v období od 1. januára 

2026 do 30. júna 2026. 

Návrhom nariadenia sa tiež ustanovuje, že ak daňový subjekt nepodal daňové priznanie 

k zdaňovacím obdobiam, ku ktorým lehota na podanie daňového priznania uplynula do 30. 

septembra 2025 a túto povinnosť dodatočne splní v období od 1. januára 2026 do 30. januára 

2026 a priznanú daň v rovnakom období aj zaplatí nebude mu uložená pokuta ani vyrubený 

úrok z omeškania. 

 

Prijatím nariadenia nebudú dotknuté žiadne mechanizmy ustanovené zákonom, ktoré 

sa týkajú vyrubenia dane alebo jej splatnosti.  

 

Predkladaný návrh nariadenia je v súlade s Ústavou Slovenskej republiky, s ústavnými 

zákonmi, nálezmi Ústavného súdu Slovenskej republiky, zákonom, na ktorého vykonanie sa 

vydáva, s ostatnými zákonmi a všeobecne záväznými právnymi predpismi, s medzinárodnými 

zmluvami a inými medzinárodnými dokumentmi, ktorými je Slovenská republika viazaná a s 

právom Európskej únie. 

 

Návrh nariadenia nie je predmetom vnútrokomunitárneho pripomienkového konania.  

 

Návrh nariadenia sa netýka pôsobnosti miestnej územnej samosprávy. 

 

 


